

**Lucrari de reconstructie a
caminului nr.1 cu supraetajarea
unui nivel suplimentar si
mansarda, din str. Malina Mica
68/1 (transa I)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-2
Retea de canalizare exterioara

Valoarea de deviz 466 515,98 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 6-2 Retea de canalizare exterioara				
		1.1. Lucrari de constructie				
1		Lucrari terasament		0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,5000	900,00 0,00	3 150,00 0,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Доработка грунта вручную	m3	11,0000	82,40 82,40	906,40 906,40
4	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60	m2	660,0000	28,97 12,00	19 119,54 7 920,00

1	2	3	4	5	6	7
		m				
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	658,0000	72,80 0,00	47 902,40 0,00
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,5000	900,00 0,00	3 150,00 0,00
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	658,0000	72,80 0,00	47 902,40 0,00
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm Обратная засыпка бульдозером	100 m3	3,1500	436,00 0,00	1 373,40 0,00
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Обратная засыпка вручную	m3	35,0000	12,40 12,40	434,00 434,00
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песочезив Уплотнение трамбовкой	100 m3	3,1500	456,70 352,80	1 438,61 1 111,32
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II Работа на отвале	100 m3	0,3700	174,92 14,41	64,72 5,33
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip Песчанное основание	m3	10,3000	249,90 24,40	2 573,97 251,32

1	2	3	4	5	6	7
13		Разборка и восстановление асфальта		0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
14	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	294,0000	79,24 6,40	23 295,09 1 881,60
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	4,4100	87,14 64,00	384,28 282,24
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	4,9000	342,15 14,80	1 676,53 72,52
17	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	8,8200	500,85 32,00	4 417,46 282,24
18	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	49,0000	156,60 4,80	7 673,30 235,20
19	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2	49,0000	119,83 2,00	5 871,57 98,00
20	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,3700	1 040,00 0,00	384,80 0,00
21	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	73,3000	103,20 0,00	7 564,56 0,00
22	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,3700	183,78 15,19	68,00 5,62
23		Elemente de beton armat perefabricat		0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
24	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	4,2000	1 784,73 554,80	7 495,86 2 330,16

1	2	3	4	5	6	7
25	Pret de firma	Плита КЦД 10	buc	6,0000	560,00 0,00	3 360,00 0,00
26	Pret de firma	Кольцо КЦ 10-3	buc	6,0000	550,00 0,00	3 300,00 0,00
27	Pret de firma	Кольцо КЦ 10-9	buc	7,0000	550,00 0,00	3 850,00 0,00
28	Pret de firma	Кольцо КЦО 1	buc	8,0000	550,00 0,00	4 400,00 0,00
29	Pret de firma	Кольцо КЦ- 7-3	buc	1,0000	550,00 0,00	550,00 0,00
30	Pret de firma	Кольцо КЦ- 7-9	buc	1,0000	550,00 0,00	550,00 0,00
31	Pret de firma	Плита КЦП 10 - 1	buc	6,0000	550,00 0,00	3 300,00 0,00
32	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	1,8300	1 387,68 386,40	2 539,45 707,11
33	Pret de firma	Плита КЦД-15	buc	1,0000	580,00 0,00	580,00 0,00
34	Pret de firma	Кольцо КЦ15-6	buc	2,0000	580,00 0,00	1 160,00 0,00
35	Pret de firma	Кольцо КЦ15-9	buc	1,0000	590,00 0,00	590,00 0,00
36	Pret de firma	Кольцо КЦ- 7-3	buc	1,0000	490,00 0,00	490,00 0,00
37	Pret de firma	Кольцо КЦО1	buc	2,0000	520,00 0,00	1 040,00 0,00
38	Pret de firma	Кольцо КЦ- 7-9	buc	1,0000	510,00 0,00	510,00 0,00
39	Pret de firma	Плита КЦП -15-1	buc	1,0000	530,00 0,00	530,00 0,00
40	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I - Люк типа " Л "	buc	1,0000	51,00 28,00	51,00 28,00
41	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa	buc	5,0000	50,98 28,00	254,90 140,00

1	2	3	4	5	6	7
		si canalizare, necarosabil tip I - Люк типа " Т "				
42	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	0,1500	501,07 32,00	75,16 4,80
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1,5000	157,83 2,00	236,74 3,00
44	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,1400	1 973,07 216,00	276,23 30,24
45	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton Стремянка	m	6,8700	540,46 13,60	3 712,96 93,43
46	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm SN4 д=160	m	147,0000	932,19 12,00	137 032,00 1 764,00
47	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm d=110	m	6,0000	33,28 5,88	199,67 35,28
48	IC44C	Confectionarea, montarea si cimentarea tevi de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 127 x 4 mm ... 178 x 5 mm Врезка д=150	buc	1,0000	82,55 26,00	82,55 26,00
		Total	lei			355 517,55
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				355 517,55 18 647,81
		Total	lei			355 517,55
		Total 6-2 Retea de canalizare exterioara Inclusiv salariu				355 517,55 18 647,81

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	355 517,55
		ASIGURARI SOCIALE	24 %	4 475,47
		TRANSPORTAREA MATERIALELOR	5 %	10 046,31
		CHELTUIELI DE REGIE	2 %	7 400,79
		BENEFICIU DE DEVIZ	3 %	11 323,20
		TOTAL		388 763,32
		TVA	20 %	77 752,66
				466 515,98
		Total deviz: Inclusiv salariu		18 647,81

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Universitatea de Stat de

Medicina si Farmacie Nicolae

Testemitanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstructie a
caminului nr.1 cu supraetajarea
unui nivel suplimentar si
mansarda, din str. Malina Mica
68/1 (transa I)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-2

Valoarea de deviz 466 515,98 lei

Intocmit in prețuri curente 11.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-2:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,9630	40,00	118,52
2.	7123010010200	Betonist	h-om	47,0400	40,00	1 881,60
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	198,0000	40,00	7 920,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	8,9890	40,00	359,56
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,4050	40,00	336,20
6.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,2000	40,00	168,00
7.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	40,00	26,00
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	98,1348	40,00	3 925,39
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	61,5668	40,00	2 462,67
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	22,7790	40,00	911,16
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1848	40,00	287,39
12.	9312040019600	Sapator	h-om	6,2830	40,00	251,32
		Total manopera				18 647,81

Material:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	4,6060	1 600,00	7 369,60
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	3,6200	1 600,00	5 792,00
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,9149	270,00	247,02
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	11,3919	270,00	3 075,82
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0033	124,00	0,41
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,2985	220,00	65,67
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20,3986	220,00	4 487,69
8.	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0036	220,00	0,79
9.	156461-64514	Кольцо КЦ- 7-3	buc	1,0000	490,00	490,00
10.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0220	300,00	6,60
11.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,8444	90,00	75,99
12.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	1,7820	6 000,00	10 692,00
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0001	8 000,00	0,80
14.	215462521	Кольцо КЦ15-9	buc	1,0000	590,00	590,00
15.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	20,00	2,40
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0700	35,00	2,45
17.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0600	25,00	1,50
18.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	16,9895	3,50	59,46
19.	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	153,6444	880,00	135 207,07
20.	2521216701001	Teava din polietilena	m	6,2118	25,00	155,30
21.	2546558411	Плита КЦД-15	buc	1,0000	580,00	580,00
22.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	55,1600	3,50	193,06
23.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,6420	1,65	1,06
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	45,8241	1,65	75,62
25.	26511221004022	Ciment M-400	kg	4,6722	1,65	7,71
26.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	2 760,00	0,83
27.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	2,6914	880,00	2 368,43
28.	26635566655	Кольцо КЦ- 7-9	buc	1,0000	550,00	550,00
29.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0336	850,00	28,56
30.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,4767	800,00	381,36
31.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,0290	1 850,00	1 903,65

32.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,5390	26,00	14,01
33.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,4085	26,00	10,62
34.	2722103310000	Teava instalatie	m	0,5000	95,00	47,50
35.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	103,0500	35,00	3 606,75
36.	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	1,1220	10,00	11,22
37.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	12,4080	40,00	496,32
38.	2875274200000	Сарас cu rama	buc	6,1800	6,00	37,08
39.	322565485	Плита КЦП -15-1	buc	1,0000	530,00	530,00
40.	383659865	Плита КЦП 10 - 1	buc	6,0000	550,00	3 300,00
41.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,1462	19,00	287,78
42.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1048	19,00	1,99
43.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0009	19,00	0,02
44.	6598245-5246	Кольцо КЦО 1	buc	8,0000	550,00	4 400,00
45.	69824562	Кольцо КЦ- 7-3	buc	1,0000	550,00	550,00
46.	84-852	Кольцо КЦ 10-3	buc	6,0000	550,00	3 300,00
47.	8451-84651	Плита КЦД 10	buc	6,0000	560,00	3 360,00
48.	84653284653	Кольцо КЦ15-6	buc	2,0000	580,00	1 160,00
49.	9524-65410	Кольцо КЦ 10-9	buc	7,0000	550,00	3 850,00
50.	9563251	Кольцо КЦ- 7-9	buc	1,0000	510,00	510,00
51.	98745215	Кольцо КЦО1	buc	2,0000	520,00	1 040,00
Total materiale de construcții						200 926,14

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	3,4177	10,00	34,18
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0560	400,00	22,40
3.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0690	10,00	0,69
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6961	400,00	278,44
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,2040	400,00	81,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	3,8217	40,00	152,87
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,2040	400,00	81,60
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,7120	400,00	6 684,80
9.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,4335	400,00	1 373,40
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3034	400,00	121,36
11.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1470	10,00	1,47
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,4177	10,00	34,18
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	32,7285	10,00	327,29
14.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	47,0400	10,00	470,40
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1800	10,00	1,80
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	9,8924	400,00	3 956,96
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	258,4234	400,00	103 369,36
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	47,3770	400,00	18 950,80
Total utilaje de construcții						135 943,60

Total	lei	355 517,55
ASIGURARI SOCIALE	24 %	4 475,47

TRANSPORTAREA MATERIALELOR	5 %	10 046,31
CHELTUIELI DE REGIE	2 %	7 400,79
BENEFICIU DE DEVIZ	3 %	11 323,20
TOTAL		388 763,32
TVA	20 %	77 752,66

Total deviz:

466 515,98

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Institutia Publica Universitatea de Stat de
Medicina si Farmacie Nicolae
Testemitanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reconstructie a caminului nr.1
cu supraetajarea unui nivel suplimentar si
mansarda, din str. Malina Mica 68/1 (transa I)**

**Investitor Institutia Publica Universitatea de Stat de Medicina si Farmacie Nicolae
Testemitanu**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 6-2 Retea de canalizare exterioara				
		1.1. Lucrari de constructie				
1		Lucrari terasament				0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 150,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu Доработка грунта вручную	m3			82,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	40,00	82,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			906,40
4	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m	m2			28,97 12,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2811236827395	Sprait metalic telescopic 0,08 MN (8 tf) L=0,60-1,50 m	buc	0,0017	10,00	0,02
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0027	6 000,00	16,20
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0188	40,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 119,54
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 902,40
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 150,00
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			72,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	400,00	72,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			47 902,40
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm Обратная засыпка бульдозером	100 m3			436,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 373,40
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu Обратная засыпка вручную	m3			12,40 12,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			434,00
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv Уплотнение трамбовкой	100 m3			456,70 352,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	352,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	10,00	103,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 438,61
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II Работа на отвале	100 m3			174,92 14,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	40,00	14,41
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	124,00	0,51
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64,72
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu	m3			249,90 24,40

1	2	3	4	5	6	7
		nisip Песчанное основание				
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	40,00	24,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	220,00	225,50
		Cheltuieli directe	lei			2 573,97
13		Разборка и восстановление асфальта				0,00
						0,00
		Cheltuieli directe	lei			
14	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			79,24
						6,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	40,00	6,40
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 850,00	6,48
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,00	0,76
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	10,00	1,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	400,00	64,00
		Cheltuieli directe	lei			23 295,09
15	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			87,14
						64,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	40,00	64,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
		Cheltuieli directe	lei			384,28
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			342,15
						14,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	40,00	14,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	19,00	4,41
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	220,00	288,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	40,00	6,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	400,00	9,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,20
		Cheltuieli directe	lei			1 676,53
17	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			500,85
						32,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	40,00	32,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	220,00	56,54
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	270,00	27,54
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	19,00	4,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	40,00	10,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,00
		Cheltuieli directe	lei			4 417,46
18	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			156,60
						4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	40,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 600,00	150,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	220,00	0,66
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0110	26,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	40,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			7 673,30
19	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2			119,83
						2,00

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	2,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 600,00	113,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	220,00	0,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	26,00	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	40,00	0,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	400,00	1,60
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	400,00	1,60
		Cheltuieli directe	lei			5 871,57
20	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 040,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,00
		Cheltuieli directe	lei			384,80
21	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	400,00	103,20
		Cheltuieli directe	lei			7 564,56
22	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			183,78 15,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	40,00	15,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	124,00	0,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		Cheltuieli directe	lei			68,00
23		Elemente de beton armat perefabricat				0,00 0,00
		Cheltuieli directe	lei			
24	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 784,73 554,80
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	40,00	388,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	40,00	166,40
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	880,00	363,34
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	90,00	11,78
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	800,00	62,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	220,00	35,45
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,65	1,33
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	400,00	756,00
		Cheltuieli directe	lei			7 495,86
25	Pret de firma	Плита КЦД 10	buc			560,00 0,00
	8451-84651	Плита КЦД 10	buc	1,0000	560,00	560,00
		Cheltuieli directe	lei			3 360,00
26	Pret de firma	Кольцо КЦ 10-3	buc			550,00 0,00
	84-852	Кольцо КЦ 10-3	buc	1,0000	550,00	550,00
		Cheltuieli directe	lei			3 300,00
27	Pret de firma	Кольцо КЦ 10-9	buc			550,00 0,00
	9524-65410	Кольцо КЦ 10-9	buc	1,0000	550,00	550,00
		Cheltuieli directe	lei			3 850,00
28	Pret de firma	Кольцо КЦО 1	buc			550,00 0,00
	6598245-5246	Кольцо КЦО 1	buc	1,0000	550,00	550,00

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	lei			4 400,00
29	Pret de firma	Кольцо КЦ- 7-3	buc			550,00
						0,00
	69824562	Кольцо КЦ- 7-3	buc	1,0000	550,00	550,00
		Cheltuieli directe	lei			550,00
30	Pret de firma	Кольцо КЦ- 7-9	buc			550,00
						0,00
	26635566655	Кольцо КЦ- 7-9	buc	1,0000	550,00	550,00
		Cheltuieli directe	lei			550,00
31	Pret de firma	Плита КЦП 10 - 1	buc			550,00
						0,00
	383659865	Плита КЦП 10 - 1	buc	1,0000	550,00	550,00
		Cheltuieli directe	lei			3 300,00
32	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			1 387,68
						386,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	40,00	270,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	40,00	116,00
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	880,00	460,34
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	90,00	14,49
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	800,00	66,01
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	220,00	32,09
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	1,65	1,16
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0680	400,00	427,19
		Cheltuieli directe	lei			2 539,45
33	Pret de firma	Плита КЦД-15	buc			580,00
						0,00
	2546558411	Плита КЦД-15	buc	1,0000	580,00	580,00
		Cheltuieli directe	lei			580,00
34	Pret de firma	Кольцо КЦ15-6	buc			580,00
						0,00
	84653284653	Кольцо КЦ15-6	buc	1,0000	580,00	580,00
		Cheltuieli directe	lei			1 160,00
35	Pret de firma	Кольцо КЦ15-9	buc			590,00
						0,00
	215462521	Кольцо КЦ15-9	buc	1,0000	590,00	590,00
		Cheltuieli directe	lei			590,00
36	Pret de firma	Кольцо КЦ- 7-3	buc			490,00
						0,00
	156461-64514	Кольцо КЦ- 7-3	buc	1,0000	490,00	490,00
		Cheltuieli directe	lei			490,00
37	Pret de firma	Кольцо КЦО1	buc			520,00
						0,00
	98745215	Кольцо КЦО1	buc	1,0000	520,00	520,00
		Cheltuieli directe	lei			1 040,00
38	Pret de firma	Кольцо КЦ- 7-9	buc			510,00
						0,00
	9563251	Кольцо КЦ- 7-9	buc	1,0000	510,00	510,00
		Cheltuieli directe	lei			510,00
39	Pret de firma	Плита КЦП -15-1	buc			530,00
						0,00
	322565485	Плита КЦП -15-1	buc	1,0000	530,00	530,00
		Cheltuieli directe	lei			530,00

1	2	3	4	5	6	7
40	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I - Люк типа " Л "	buc			51,00 28,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	40,00	28,00
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	6,00	6,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,65	11,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	220,00	5,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	19,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			51,00
41	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I - Люк типа " Т "	buc			50,98 28,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	40,00	28,00
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	6,00	6,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	1,65	11,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	220,00	5,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	19,00	0,14
		Cheltuieli directe	lei			254,90
42	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			501,07 32,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	40,00	32,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	220,00	56,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	270,00	27,53
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	270,00	342,93
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	19,00	4,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	40,00	10,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,13
		Cheltuieli directe	lei			75,16
43	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			157,83 2,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	40,00	2,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 600,00	150,40
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	220,00	0,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	26,00	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	40,00	0,21
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,13
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,13
		Cheltuieli directe	lei			236,74
44	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 973,07 216,00
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	40,00	179,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	40,00	36,79
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,50	1 379,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	850,00	204,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	8 000,00	5,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	19,00	8,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		Cheltuieli directe	lei			276,23
45	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton Стремянка	m			540,46 13,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	40,00	13,60
	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	15,0000	35,00	525,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	1,65	1,40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	220,00	0,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0010	19,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 712,96
46	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm SN4 d=160	m			932,19 12,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0400	880,00	919,78
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	3,50	0,40
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			137 032,00
47	AcA10A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentariilor cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 110-140 mm d=110	m			33,28 5,88
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,1470	40,00	5,88
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	25,00	25,88
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	300,00	1,10
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	10,00	0,30
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	0,0115	10,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			199,67
48	IC44C	Confectionarea, montarea si cimentarea teviei de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 127 x 4 mm ... 178 x 5 mm Врезка d=150	buc			82,55 26,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6500	40,00	26,00
	2722103310000	Teava instalatie	m	0,5000	95,00	47,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1200	20,00	2,40
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0700	35,00	2,45
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0600	25,00	1,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,6420	1,65	1,06
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0036	220,00	0,79
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0009	19,00	0,02
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	2 760,00	0,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82,55

APROBAT:

Intocmit
Sigma VenMer SRL

Investitor
Institutiua Publica Universitatea de Stat de
Medicina si Farmacie Nicolae Testemitanu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.